22. Et quid, inquit, absconditur poenitentia? Non erratur, et in verbo maxime: licet quidem de errore poenitentia. Sed simul aliquis poenitentiam agit, simul accusat, simul judicat, simulque condemnat? Quasi vero si qua meretrix una se nocte, aut duabus a scorando contineat, debeat continuo leges de pudicitia scribere, et non solum leges condere, verum et sepultra ^h obruere omnium, quæ jam defuncte sunt seminarum, quod eas suspectur sui similem vitam

^e In Guarneriano ms., contemnas.

^f In eodem, de hoc mundo ita discesserunt et perreverunt ad Ucum, hanc Origenis sententiam tenentes, quam ex librorum assertione isti didicerant. Veteris quoque editio, hanc Origenis sententiam præserit.

^g Hujus ut vocula accessione, ope codicis Guarneriani, locum restituimus, cuius erat in antea vulgaris libris hinc sensus atque imperfectus. Eam et olim nos excidisse suspiciamus. Ceterum et invenient legit idem ms. pro invenerunt, et quod rectius adhuc habere videtur subsequenti periodo, modo se ex contentione commutet pro Quomodo se ex contentione, etc.

^h Idem ms. se ipse condemnat, quale ergo es se, etc.

ⁱ Atque hoc rectius in cod. Guarneriano scribi videtur subruere pro obruere.

duxisse? Pœnitentiam agens quod hæreticus fueris benefacis. Quid hoc ad me, qui nunquam hæreticus fui? Pœnitentiam agis pro errore, recte facis; si tamen ipsam pœnitentiam legitime geras, [Al. add. idest] non accusando, sed deprecando, non condemnando, sed flendo. Nam quæ pœnitentia veritas est, ubi indulgentia decretum ipse sibi pœnitens dictat? Qui pœnitet pro his quæ male locutus est, vulnus suum non iterum male loquendo curat, sed silendo. Sic enim scriptum est: ^a Peccasti, quiesce. Sed nunc ipse te reum statuis, et iterum reatu ipse te absolvis, et ex reo ipse te judicem facis. Hæc jam non tua, qui irrides nos, sed nostra qui ita nos irrideri patimur, est miseria.

332 2³. Veruntamen veniam ad hos duos Commentarios, quos, cæteris omnibus opusculis suis conudemnatis ac renuntiatis, solos exceptit, et quam ^b caste se in his et continenter egerit, videamus. Ex his enim solis et fidem suam probari vult, et [Al. tacetur et] quod Origeni in omnibus aduersetur. Proferantur ergo isti qui [Al. et isti] ei soli ex omnibus scriptis suis placent, id est, in Epistola Pauli ad Ephesios libri tres: et in Ecclesiasten, ut puto, unus. Sed nunc interim qui primus occurrit, in Epistola ad Ephesios Commentarius relegatur. Etiam ibi consocium et concordem et εὐμένοτον, ut ipse ait, in his quæ arguit approbo. Et primo omnium de quibus irridet mulierculas, quæ se dicunt post resurrectionem non habituras fragile corpus, quippe quæ Angelorum futuræ sint similes, quid ipse sentiat, videamus. In tertio Commentariorum libro in Epistola Pauli ad Ephesios, sub eo capitulo ubi scriptum est: Qui uxorem suam diligit, seipsum diligit: nemo enim unquam carnem suam odio habuit (Ephes. 5. 28.), post aliquanta ita ait, Foveamus igitur et viri uxores, et [Al. ut] animæ nostræ corpora, ut et uxores in viros, et corpora ^c redigantur in animas, et nequaquam sit sexuum ulla diversitas, sed quomodo apud Angelos non est vir et mulier, ita et nos qui similes Angelis futuri sumus, jam nunc incipiamus esse quod nobis in cælestibus promissum est. ^d

24. • Hæc te in tuis Commentariis scripsisse sciens, quomodo eos ad exemplum fidei tux, et ea

* Ubi autem scriptum sit, vix invenias, aut ne vix quidem. Similes utcumque sententiae occurruunt Ecclesiastici XXI. 1. tum Isaiae XXX. 7. atque alibi, sed non duobus his plane verbis, ut is locus videri possit. Ad hæc non alibi requirendum, quam in Pentatecho, docet Theophilus Epistola Paschali III, inter Hieronymianas ex recensione nostra C. num. 3. Audiant hujuscemodi dicentem MoySEN: Peccasti, desine, fine peccati priora subvertens, etc. Imo ex ipso Genesis libro laudat S. Hieronymus Epist. CXLVII. ad Sabiniandum num. 9. Quod ad Ca'n dictum est, tibi dictum pata, Percessisti, quiesce, Quid longius, etc. Fuerit itaque olim capite IV. in Græco exemplari, ac veteri Latino, quod expressum ab illo est: nunc neque in Græco ipso vestigium ejus additamente invenias.

• Malim ex Guarneriano ms. caute rescribi. Idem mox enim adverbium tacet.

* Guarnerian., ut puto, liber unus.

A que arguis confutanda proponis: quomodo de tuis verbis mulieres arguis? Deinde que mulier dixit aliquando, quod uxores in viros convertantur, et corpora redigantur in animas, quod tu scribis. Si corpora in animas redigentur, ergo secundum te non solum carnis resurrectio non erit, sed nec corporum, quod consideri istos quos tu fecisti hæreticos, dicas. Ubi jam ultra corpus querimus, si in animam redigitur? Erit enim jam totum anima, et nusquam corpus. Et iterum **333** si uxores in viros commutabuntur, pro eo quod subjunxi, ut nequaquam sit sexum ulla diversitas, quasi ut hoc ostenderes, quia sexus quidem semineus interibit ex eo quod redigetur in virum, solus autem manebit virilis: nescio quidem si hæc tibi de se dicere feminarum sexus [Al. sexus ipse] permittat. Tamen et si ab illis concedatur, qua consequentia poteris ostendere ibi virilem sexum esse necessarium, ubi semineus necessarius non probatur, quia naturali quoddam vinculo in tantum sexus alter eget alterius, ut si alter non sit, alterius opus non sit. Etenim si luteam formam ex resurrectione, homo ^e tantum recepturus putatur, quam in paradiso habuit, ubi est quod scriptum est, quia *Masculum et feminam fecit eos, et benedixit eis* (Gen. 1. 27.)? Si vero ut tu et mulierculæ quas incusas, dicitis, neque vir neque mulier est, quomodo ergo aut corpora redigantur in animas, aut mulieres convertentur in viros, cum vel paradisus utrumque serum ^f non patiatur, vel similitudo Angelorum, ut tu quoque fateris, nullum omnino recipiat? Et miror quomodo ab aliis exigas [Al. exigis] de sexum diversitate sententiam, de qua tu volens disserere, tantis te involvis nodis, ut evolvere te nullatenus possis. Quanto rectius saceres, si nos quos culpas, imitareris in talibus, et hæc [Al. hoc] soli Deo, ut se veritas habet, nosse permetteres: et te ^g potius ignorare fatereris, quam ea scriberes quæ paulo post tu ipse damnares? Velim mihi, conscientia sua teste, nunc diceret, non dico si in aliquo Opusculo meo, sed in Epistola saeculæ meæ, quauis alicui familiari meo negligentius scripsisset, hvenisset scriptum, quia corpora in animas redigantur [Al. redigentur], et uxores in viros, si non hæc [Al. tac. hæc] etiam æreis literis scribi per portas civita-

D ^d Idem, reducantur, qui et sub periochæ finem nobis pronomen praetermittit.

* Plus habet, minus autem bene, idem ms., te in Ecclesiis tuis Commentariis, etc., et tertio ab hoc versu, et quomodo de tuis, etc.

^e Tacet idem ms. carnis: plus autem altero ab hoc versu, confiteri etiam istos, et deinde, Ubi enim jam ultra, etc.: denique habet infra, erit ergo, pro erit enim, etc.

^f Brevius multo heic ms., homo habere putatur, quam in Paradiſo habuit, scriptum, *Masculum et feminam*, etc.

^g Absque negandi nota idem ms., utrumque serum patiatur.

ⁱ Tacet Guarnerian. ms. potius, tum ea pronomen quod sequitur. Inferius haud pauca ejus manifesta videntur, quæ Lectorem nihil interest scire, dissoluimus.

tum præcepisset, si non in foro, in curia, pro rostris, etiam reciari. Quantos ex hoc accusationum titulos, quæ volumina conscripsisset, quam me totis armis ac telis secundis imi sui pectoris perurgeret, dicens, quia si mihi non creditis dicenti, quia fallit cum corpus dicit resurgere, et carnem negat, vel cum fateatur quidem carnem, membra autem negat et sexum : ecce videte, quomodo ipse scripsit in Epistola sua, quia **334** corpora vertantur in animas, et uxores in viros. Sed vos te quidem haec scribentem, non solum non arguius hereticum : sed satis facimus tamen quam magistro. Mulieres tamen illae, quas tam indignis et dishonestis contumeliis lacerasti exhibebunt ante tribunal Christi et haec quæ his Commentariis doces, et illa quæ oblitus tui, rursum cum contumeliis scribis : et ibi ultraque recitatibuntur, ubi cessabit jam favor hominum, et redempti laudibus plausus silebunt : et tecum pro his vel dictis, vel gestis tuis judicabunt apud justum judicem Christum.

25. Verum pergamus discutere [*Al. discurrere*] quid etiam de quæstionibus scribat, hoc enim ad fidem pertinet, in quibus de carnis resurrectione sic variat cætera, ut [*Al. ad*] quæstiones. Item ex Commentariorum libro primo de Epistola Pauli ad Ephesios de eo capitulo, ubi dicit Apostolus : *Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati coram ipso* (*Ephes. 1. 4.*), ita ait : *Pro constitutione mundi in Graeco scriptum habet καταβολὴ κόσμου. Non id ipsum autem καταβολή, quod constitutio sonat.* Unde et nos propter paupertatem lingue et rerum novitatem, et sicut quidam ait, quod Graecorum et sermo latior et lingua felicior sit, comparabimur non tam verbum ex verbo transferre, quod impossibile est, quam *εἰ μὲν γένοις quodam explicare circuitu, καταβολὴ propriè dicitur, cum quid deorsum jacitur,* et in [*Al. ad*] inferiore locum mittitur a sublimi, vel cum aliqua res sumit exordium. Unde et hi qui mundum futurum prima jacent fundamenta, καταβολή, id est, *deorsum initia fundamentorum jecisse* dicuntur. Volens itaque Paulus ostendere, quia Deus universa sit machinatus ex nihilo, non creaturam, non conditionem, non facturam, sed τερψθεῖν id est, initium fundamenti ad eum retulit, ut non juxta Manichæum, et ceteras heres, quæ factorem et materiam ponunt, aliud quid [*Al. aliquid*] unde creature factæ sint [*Al. sunt*], antecesserit creaturas, sed omnia ex nihilo existerint [*Al. substituerint*]. Quod autem effectos nos ut essemus sancti et immaculati coram ipso, hoc est, Deo, ante fabricam mun-

^a *I*dem ms., *plausus jam silebunt : tecum pro his, etc.*
^b *Rescripsimus, ut in Hieronymiano est textu : antea enim minus recte erat, καταβολὴ τοῦ κόσμου.* Confer ipsum S. Doctorem Tom. VII, col. 547. et seq.

^c *Antea εγίνη addehatur, quod ms. t-atusque ipse Hieronymianus nesciunt. Leviora alia inferius taciti castigamus.*

^d In veteri edit., *id est, jacti initium fundamenti, etc.*

^e *Guarnerian. ms., Sic et Paulus, etc.*

^f *Idem ex sciolli glossatoris manu, Aliud vero, qui Deum justis conetur ostendere, etc.*

A di testatus est, ad præscentiam **335** Dei pertinet, cui omnia futura jam facta sunt, et antequam sunt universa sunt nota : * sicut et Paulus ipse prædestinatur in utero matris suæ, et Jeremias in vulva sanctificatur, eligitur, robatur, et in typo Christi Propheta gentibus mittitur. »

26. Ilucusque unam edidit expositionem, sed sub ejus persona hujuscemodi intelligentia accipienda sit, non expressit. Hoc tantum egit, quod ex consequentibus reprobat priora; at enim in consequentiis : « *Alius vero est, qui Deum justum conatur ostendere. Undo manifeste ostendit, quod per illam priorem expositionem non ostendatur justitia Dei : quod utique impium est : sed per istum quem dicit alium, ejus assertionem sine dubio volens apud omnes indubitate et catholicam demonstrare, dedit la' testimonium, quod haec sua assertione, justum esse Deum conetur ostendere. Sed videamus quid dicat iste alius, qui Deum justum esse prædicat. *Alius vero, inquit, qui Deum esse justum conatur ostendere, quod non ex præjudicio scientia sua, sed ex merito electorum unumque inquit eligat, dicit ante visibles creaturas, cœlum, terram, mari, et omnia que intra ea sunt, fuisse alias invisibilis creaturas, in quibus et animas, quæ ob quasdam causas soli Deo notas, dejecte sint et deorsum, in vallem istam lacrymarum, in [Al. et in] locum istum afflictionis et peregrinationis nostræ, in quo sanctus constitutus orabat, ut ad sedem pristinam reverteretur, dicens, Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est, habitari cum habitantibus Cœdār : multum ^b peregrinata est anima mea* (*Ps. 119. 5.*). Et in alio loco : *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (*Rom. 7. 29.*) ? Et alibi, *Melius est reverti, et esse cum Christo* (*Philip. 1.*). Et alibi, *Antequam humiliarer, ego peccavi [Al. deliqui]* (*Ps. 116. 67.*), et cetera his similia. Itaque priusquam animæ, inquiunt, præcipitarentur in mundum. Magister dicas, inquiunt, et non dicas, qui sunt isti qui haec inquiunt, quod animæ prius essent, quam præcipitarentur in mundum. Nonne ergo recte dixi, inquit, quia talpa es, et non vides? Dixi iam superius, quia illi haec [*Al. hoc*] dicunt, qui Deum justum esse asserunt, quem utique si cor haberet, me ipsum esse intelligeres. **336** Neque [*Al. Non*] enim ita impius sum, ut alium me et diversum esse statuam ab his qui Deum justum defendunt, quod utique omnes faciunt, qui sanum sapient. « *Dic ergo, dic, magister, quid isti qui tu es, inquiunt?* Itaque prius quam animæ, inquiunt, præcipitarentur in mundum, et mundus ex animabus fieret, cum habitatibus suis in*

^g Addidimus *deorsum* adverbium ex Guarneriano ms., vetere edit one, atque ipso Commentarii textu.

^h *Antea lectum incola fuit. Guarnerian. ms., peregrina est, quod ab impressa lectione Commentarii proprius recedit. Idem plus deinde habet, et in alia loco aliis, Miser, etc.*

ⁱ Tacet Guarnerian. ms., *haec, tum in sequenti periodo ergo adverbium.*

^j *Idem ms., facinus qui sanum sapimus. Atque taceat inquiunt.*

insum ipse dejectus, elegit Paulum Deus, et ei si-
miles coram te, qui erant sancti et immaculati. Nemo
autem eligitur nisi de pluribus, et ubi sunt aliqui
viliores, ibi electio perpetratur. Quomodo autem in
Babylonia ^a captivitate, quando a Nabuchodonosor
in Chaldaem ductus est populus, missi sunt Prophetæ,
Ezechiel, Daniel, tres Pueri, Aggæus et Zacharias,
non quod ipsi meruerint captivitatem, sed ut essent
in solatio captivorum : ita et in illa dejectione mundi,
eos qui antequam mundus fieret, electi erant a Deo,
missos esse in eruditionem et magisterium anima-
rum peccatarium, ut prædicatione eorum reverte-
rentur ad eum locum unde corruerant : et hoc esse
quod a Moyse in octagesimo nono dicitur Psalmus :
*Dominus, refugium factus es nobis in generatione et
progenie, antequam montes firmarentur, et fieret terra,
et orbis terrarum (Ps. 89. 1.).* Quod scilicet antequam
mundus fieret, et universa generatio principium su-
meret, Sanctis suis Deus refugium fuerit. »

27. Hæc sunt quæ in illis, quos solos ^b ex omnibus opusculis tuis eligis, et ad condemnandos cæteros relegi jubes, Commentariis scribis. Mundum, quis, fuisse invisibilem antequam hic visibilis fieret : in quo mundo cum reliquis habitatoribus, Angelis [Al. Angelii] scilicet, et animæ erat. Ieras animas, ait, ob quasdam caussas soli Deo cognitas, in hoc visibili mundo nasci in corporibus, et quæ ante ha-
bitaverant cælum apud prius sicut lum, nunc hic ha-
bitant, terram scilicet non extra caussas aliquas, quas ipsæ inibi vivendo commi erint. Et ait, quod Sancti quique, ut est Paulus et cæteri similes ei per generationes singulas ad eruditionem carum a Deo destinati [Al. prædestinati] sunt, ut eas prædicatione sua ad illam habitationem suam [Al. tac. suam], unde collapse fuerant, revocarent, et hoc copiosissimis Scripturarum 337 testimoniosis firmas. Et quæ sunt alia quæso dicta pro quibus Origenem in jus vocas ? quæ alia sunt in quibus eum damnari jubes ? Aliumne ^c dannas in tuis ? Et si, ut tu suades, hu-
jusmodi dicta damnanda sunt, feres tu prius senten-
tiam, et pro dictis talibus prior te ipse condemnabis. Neque enim jam tibi ultra ullum remansit effugium. Nullæ hic strophæ, pro quibus cæteros arguis, habe-
bunt locum. In ipsa etenim pœnitentia tua post con-
versionem j. m. emendatus et correptus, istis libris auctoritatem dedisti ; videlicet, ut ex his tua sen-
tentia de his que damnanda [Al. condemnanda] dicis, dogmatibus probaretur. Et ideo quæ hic scripta sunt, tanquam si modo hæc pronunties et definias, audienda sunt. Et hic talia definitis qualia dicis esse

^a Denno idem, in Babylonis captivitate, quando per Nabuchodonosor captivitatem ductus est populus in Chaldaem. Nos abductus pro ductus restituimus ex Commentario. Tum alias non quo et ipsi, etc. et directione pro dejectione, denique, ut ad prædicatio-
nem eorum, etc.

^b Ms., in omnibus opusculis eligis.

^c Guarnerian. Alium in ejus dannas, etc., ex quo fortasse rescribendum, Aliumne in ejus, alium dannas, etc. Mox idem tu primus, pro tu prius, etc.

^d Idem ius, Dei, et mox sentit pro sentiat. Tu i-

A damnanda. Sei non sum, inquit, ego, qui definit, alium dico esse qui hæc ita dicat : id est, ipsius istum quem modo dieo debere damnari. Reputamus ergo si placet illum ipsum versiculum, ubi iurum, tas exponentis personam, ut videamus, quis est ille, quem talia dicis astruere. Ait ergo, Alius vero qui Deum justum conatur ostendere dicit hæc [Al. tac. hæc] quæ jam supra diximus. Si iste quem dicas Alium, Deum justum assertione hæc sua, ut ait, os-
tendit, et a te alius et diversus est, de te ipso quid sentis ? Tu negas justum esse Deum ? Magister, dum tu [Al. tac. tu] multum vides, et satis arguis capitos oculis talpas : puto te incurrisse ἀληθετον, et ex utraque parte concludi. Aut enim justum Deum ne-
gabis, ut aliis sis et contrarius illi qui hæc dicit : B aut si, ut omnis confitetur Ecclesia, etiam tu Deum justum esse confitearis, tu es qui hæc dicas, et tu es qui primus excipis sententiam, quam in alium seras. at tu [Al. tac. tu] qui tuometipius mucrone confodris, Buscitere opinor hæc apud justissimos Judices et futurum Dei judicium præstolantes, non quia condicione debeat eum, qui festucam videt in oculis fratri sui, et in suo trabem non videt ; sed emendare et ad veram pœnitentiam revocare.

28. Verum ne forte latuerit eum locus iste unus ex [Al. in] his libris quos ad liquidum se reconsuisset putaverat, et quorum 338 exemplum, cæteris omnibus condemnatis, ad confessionem ^d fideli proposuerat, requiramus quomodo etiam in cæteris sentiat. Ita in eodem libro, de eo capitulo ubi scriptum est : Secundum placitum voluntatis sue in laudem gloriae sue (Ephes. 1.), post pauca ita ait : Invadunt itaque in hoc loco occasionem, qui ante constitutum [Al. conditionem] mundi animas putant cum Angelis et cæteris Virtutum celestium nominibus in cælesti Jerusalem fuisse versatas, quod nec secundum beneplacitum Dei, nec in laudem gloriae ejus et gratiae possit intelligi, alios nudos, et barbaros, ser-
vos, debiles : alios divites, Romanos, liberos, sanos : ignobiles, vel nobiles in diversis oris, et diversa parte generari, nisi caussæ præcesserint, quibus ex ineritis hæc animalium unaquaque sortita est. Et illud quod ad Romanos scriptum est, quidam putant nosse, nec norunt : An non habet potestatem figuris lutis, de eadem massa facere aliud vas in honorem aliud in contumeliam (Rom. 9. 21.), ad eundem sensum referunt, ut quomodo mala vita seu bona, laboriosa vel facilis frustra in hoc mundo agitur, nisi credamus Dei ^e futurum esse judicium : ita et diversitas in he-
c mundo nascentium justitiam Dei arguat, nisi ani-

mal. Erasm. et Martian. Idem pro item.

^f Vitiose idem barbaros pro barbaros, quibus auctor Romanos opponit ; sed nec bene, quæ sequuntur, sanos, ignobiles in diversis oris, vel partes generari. Nos et Commentarii ipso textu locum restituimus : antea nobiles ad Romanos addebat, tum illa ignobiles vel nobiles desiderabantur. Cæterum laudatus tex-
tus in diversa orbis parte habet pro diversis oris et di-
versa parte.

^g Supplemus futurum ex Commentario, quod libri editi alii, atque ipse Guarnerian. ms. facit.

mariu merita precesserint. Si enim, inquiunt, hæc manu ita accipimus, nec beneplacitum voluntatis Dei erit, nec in laudem gloriae et gratiae ejus alios elegisse ante constitutionem mundi, ut essent sancti et immaculati, et haberent adoptionem per Jesum Christum, alios ultimæ conditionis et pœnis perpetuis destinasse: amare Jacob antequam oriatur ex uero, edisse Esau priusquam digna odiis perpetraret, nisi causæ præcesserint quæ justitiam Dei probent.

29. Quid expressius hac assertione? quid evidenter vel ab Origene, vel a quoquam eorum quos te arguere dicis, de his dogmatibus vel cogitari, vel dici potuit, quod scilicet diversitas^b et inæqualitas, quæ est in hoc mundo nascentium, ad Dei justitiam referatur? Caussam salutis vel damnationis dicis dedisse ipsam sibi unamquamque animam, ex [Al. ut] his scilicet motibus animorum quæ prius in caelesti Jerusalem, quæ est mater omnium, 339 vivendo gesserunt. Et hoc, inquit [Al. inquis], non ex mea persona dictum est, sed aliud dicere descripsi. Denique dixi, quæ invadunt quidam occasionem. Nec ego nego, quod de alio dicere videaris. Sed iste^c alias, quem hæc dicere ait, utrum tibi concors et consonans, an vero contrarius sit et inimicus, non denegasti. Cum enim a iuuu istum contrarium tibi aliquem nominas, soles ponere quædam dicti ejus, sed statim ea destruere et impugnare: ut Marcionis, et Valentini, et Arii, et ceterorum. Cum vero aliud quidem nominas, et dicta ejus cum validissimis assertiōibus scribis, testimonis quoque Scripturarum copiosissimis munis, nonne etiam nos tardissimi, et quos tu talpas dicis, videamus istum [Al. istius], cuius dicta ponis et non destruis, non aliud quam te esse, et fieri hæc rhetorica figura, cum sub aliena persona suam sententiam proferunt. Fiant ista ab Oratoribus, cum aut offendere aliquos metuantur, aut invidiam declinare cupiunt. Nam si te ex hoc defensum putas, quod^d in his dictis alium nomines, multo erit excusabilior ille quem insimulas. Nam ille non solum hoc in consuetudine habet, ut dicat alios ita dicere, et quibusdam ita videri; sed multo cautius dicit ille, de talibus se hoc non definire, sed opinari magis. Quod si alii melius visum

^a Ex Commentario, atque ipso ex parte Guarneriano ms. locum restituimus, antea enim erat non secundum heu-placiūm, et mox et gratia ejus referetur: quæ duo verba secundum et referetur laudatus quoque ms. respuit. Ex iisdem etiam inferiorius legitimus conditioni pro conditionis, et amare Jacob antequam oriatur pro amasse et oriretur, quæ editi antea libri præferebant.

^b Ms., vel inæqualitas, quæ est hæc in, etc. Paulus post verba salutis, vel damnationis facit.

^c Heic alias, tum voculas an vero Guarnerian. ms. facit. Paulus autem post legit quidem dicta pro quædam.

^d Idem ms., dicta ejus destruis, et tua cum validissimis, etc., et inferiorius alium te esse pro non alium, quam te esse.

^e Vetus edit. et Guarnerian. ms., si tu te ex hoc loco defensum putas, quod tu in his dictis alium nominas.

A fuerit, dicit [Al. tac. dicit], ut his omissis illa teneantur. Vide quanta ille cautione usus^f est: et tamen a te ad damnationem vocatur. Tu quia tantummodo alium nominas, effugisse te putas. Ex his enim eum damnas, in quibus eum sequeris et imitaris.

30. Sed progrediāmur legendo Commentarios, ne immorando per singula, excludamur ab agnitione plurimorum. & Item ex eodem libro, de eodem capitulo ubi scriptum est: Ut simus in laudem gloriae ejus, qui ante speravimus in Christo (Ephes. 1. 12.) Si speravimus tantum dixi: et in Christo, et non præmisisset, 340 ante speravimus, quod Graece dicitur προπληρωτες, esset manifestior sensus, eos qui speraverunt in Christo forte^g vocatos, et esse prædestinatos secundum propositum ejus, qui universa operatur juxta consilium voluntatis sua. Nunc vero propositionis adjectio, ad illam nos intelligentiam trahit, de qua superius i disputavimus exponentes hoc quod scriptum est: Qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in cœlestibus in Christo: sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati coram ipso: quod scilicet, sicut jam nos benedixerat in omni benedictione spirituali in cœlestibus, et elegerat i ante constitutionem mundi: ita etiam nunc sperasse ante dicamur in Christo, ex eo tempore quo electi et prædestinati et benedicti sumus in cœlestibus. ^h

31. Hucusque interim, quæ enim sequuntur majora sunt. Nunc ergo gratias ago Deo, quod me pondere gravissimæ suspicionis relevavit. Fortasse enim videbar aliquibus de alio isto contentiosus vel calumniosus agere, cum secundum rhetorica figuram, istum quem dicit [Al. dicunt] alium, ipsum perhiberem esse. Sed ne qua ulli auditorum nunc prorsus dubitatio remanceret, quis esset iste [Al. ille] alias, de quo superiorius dixerat, declaravit. Tanquam vere bonus magister, et qui nullas velit ex dictis suis ambiguitates discipulis remanere, dignatus est in hoc loco illum, quem supra alium dixerat, evidenter quis esset ostendere. Ait ergo: « Nunc vero propositionis adjectio, ad illam nos intelligentiam trahit, de qua superius disputavimus. » Vides quia nos sumus, inquit, et non alias nescio quis quem putabatis, qui superiorius disputavimus, exponentes

^f Cod. Guarnerian., usus sit; tum ad damnationem notatur, pro vocatur, et mox illum nominas pro aliis, etc., deinde putas, et ex his eum condemnas.

^g Idem de eo capitulo, ubi ait, Ut simus, etc. Graecum verbum quod sequitur, Erasmus et Martian. προπληρωτες scribunt.

^h In Commentario, sorte vocatos esse, et prædestinatos: in ms. sorte eos vocatos prædestinatos.

ⁱ Auctoritate codicis Guarneriani ipsiusque lectione Commentarii expunimus verba, id est ante, quæ cum heic loci, tum inferioris, ubi idem textus repetitur interserbantur, facile ex studiosi ajicibus ad libri oram nota, huc postmodum in vulgatis libris intrusa.

^j Atque heic nos pronomen induxiimus, quod neque in ms. neque in Commentario habeatur. Porro ms., sperasse nunc autem dicamur in Christo ex tempore, male.

^k Supplendumque videtur post elegerat, ut cons et uotis sensus. Ed.

illud quod scriptum est: *Qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in cœlestibus in Christo.* Et quod ibi ex persona alterius dictum a minus intelligentibus putabatur, ne quis error his, quos jusserat existis libris 337 * quid de Origene sentiret, sententiam suam noscere, remaneret, ad suam personam nunc revocans, nec alium aliquem nominans, dicit ea quæ superius legimus: quod scilicet sicut jam nos benedixerat in omni benedictione spiritali in cœlestibus in Christo, et elegerat ante constitutionem mundi: ita etiam sperasse dicamus in Christo ex eo tempore, quo electi et prædestinati et benedicti sumus in cœlestibus. Absolvit ergo me (ut puto) ipse suo testimonio omni suspicione calumniæ, quod alius * iuste non sit alius quam ille ipse.

50. Sed ^b majora adhuc ex consequentibus, sicut promisimus, ostendemus. Post hoc enim quod dixerat, nos ante sperasse in Christo, et ex eo jam tempore, id est, ante constitutionem mundi, et antequam in corporibus nasceremur, in cœlis esse benedictos et electos, iterum illum suum alium introducit, et dicit, « Alius vero hoc dogma non sustinens, quod ante fuerimus et speraverimus in Christo, quam in isto corpore degерemus, illo intelligentiam transfert [Al. transferet]. » Hoc in loco omnem suum factorem quisquis ille est, iste ejus alius exhalavit. Dicat enim nobis hic, quem vult alium esse, qui hoc dogma non sufferat, quod antequam in hoc corpore degерemus, et fuerimus, et speraverimus in Christo, hoc est enim pro quo damnari jubet Origenem. Quen vult hic alium intellexisse? an aliquem [Al. alium] contrarium sibi? Quid dicas, magister? bicorni illo prigeris, de quo exponere discipulis soles. Si enim hic alium ipsum qui ante fuisse animas quam in corpore degarent, non recipit, te esse dixeris, proditum est, quod in superioribus celabatur. Inveniris enim tua confessione alius ille tu esse, qui definis omnia et dogmata, quæ damnari jubes. Si vero non es tu in superioribus alius, ne tibi ea quæ improbas adscribantur, nec hic tu eris alius, qui non sustineas ante fuisse animas quam in corpore degерemus. Elige utramlibet excusationis 338 partem. Iustum alium, quem frequenter inducis, te vis intelligamus, an alterum aliquem? catholicum eum vis videri, an bæ-

A reticum? damnandum, an [Al. aut et vel] absolvendum? Si catholicus est iste alius tuus, qui in superioribus dicebat, ante hunc mundum visibilem fuisse animas cum Angelis, et ceteris virtutibus in superiori Jerusalem in cœlestibus constitutas, et ibi vivendo contraxisse causas sibi [Al. ibi] diversitatis, vel nascenti in hoc mundo, vel alias [Al. alias] quaslibet conditions tolerandi, erunt ergo ista catholicæ dogmata, et interim impium damnare quod catholicum est. Si vero alium istum hæreticum dixeris, hæretici designabis eum, qui fuisse animas non recipit [Al. recepit], et sperasse in Christo antequam in corpore nascerentur. Quia hinc exitur, magister? Quo erumpitur? quo rursum evaditur? Quocunque te ^c converteris, hærebis. Non dico nullus B substrahendi te aditus datur, sed ne respirandi quidem paululum fit copia. Sic tibi Alexandri tui Aristoteliei Commentarii profuere? sic Porphyrii *τιαρχών*? sic te tot et tantorum Philosophorum Graecæ et Latinæ, insuper et Judaicæ eruditio excoluit disciplina, ut in istas angustias tam inextricabiles devenires, et tam miserabiliter coarctareris, ut nec ad Alpes posses [Al. possis] esse defensus?

31. Sed parcamus ^c jam: de'ferendum est literis, et ut ipse ait, opere magno somnus non est adscribendus, quanquam ipse pareat premiri, et non tarnatione dictorum quam flagello linguae, quos libitum fuerit verberet. Et si quis ei ^d minus adulabitur, continuo hæretiens et scriptis et missis per diversa centrum codicibus designetur. Tamen nos non ipsum, sed Patriarcham imitemur David, qui comprehensum in speluncâ inimicum suum Saul, cum posset jugulare, noluit; sed ei pepercit, quod et iste sibi a nobis aliquoties ^e factum, non solum verbo sed et re atque opere, sicut si fateri non vult, corde tamen 339 et conscientia retinet. Demus ergo veniam ei, qui dare veniam nescit, qui sine ullo humanitatis respectu de dictis alterius judicat, et interim educamus eum de hac ^b spelunca, usquequo in illam incidat, de qua etiam si omnes conemur et cupiamus, exire non possit. Dicat ergo, ^f qui potest fieri, ut in superioribus illis, ubi istud dogma confirmabatur ab eo qui justum Deum conabatur ostendere: ubi alium quem dixit, vere ne alterius persona fuerit talis

D atque odia Hieronymum inter atque Episcopum Hierosolymitanum exercebantur, Rescriptum Imperiale imperatum ab hoc est ad illum in exsilium deportandum. Egerit tunc Rusticus, ne S. Doctor deportetur: alias etiam per id tempore egerit, ne ab annulis potentissimis laceretur.

^g Heic etiam addidimus ex Guarnerian. ms. *hac* pronomen, quod ipse loci contextus posulabat.

ⁱ Ms., *qui potest fieri, ut superioribus, etc.*, et paulo post, *nisi alium quem dixit, vere alterius persona non fuerit.* Certe videtur redundare alterum ubi, quæ interpreti atque hiulci ensus potissima causa est. Ego ad hunc sive modum rest: tui contextum malum: *Qui fieri potest, ut in superioribus illis (ubi istud dogma confirmabatur ab eo, qui justum Deum conabatur ostendere) alium quem dixit, vere alterius persona fuerit, talis, etc.*

* Ms. Guarnerian., *alius iste non sit, quam ipse.*

^b Alii et adjiciunt. Mox habet Guarnerian., *Post hanc quæ dixerat, etc.* Vitia ejus manifesta passim pretereuntur. Hujusmodi est illud alterius, quod reticet negandi particulam, ubi dicitur, *alius vero hoc dogma non sustinens.*

^c Plus habet Guarnerian., *omnia illa dogmata.* Paulo inferius legit, *vis intelligi pro intelligamus.*

^d Idem ms., *convertes hærebis. Non dicam nullus, tum sit copia.*

^e Male in eodem, *parcamus, jam deserendus est, et literis, ut ipse ait, etc.* Mox reticetur ipse pronomen, et quæ sequitur negandi particula.

^f Addidimus ex eodem ms. ei pronomen: econtra in inferius ubi scriptum erat, *cum eum posset jugulare, illud eum quod et redundabat, expunximus.*

^g Exemplum foriassis erit, quod cum similitates

^h Hic et in sequentibus exstat mendosa ista numerorum repetitio in editione Vallarsiana quam sequitur. Egit.

quatem nunc condemnari [Al. damnari] vult : hic vero ubi contrarius est, et non recipit, quae in superioribus dicta sunt, alium scipsum dixerit. Poteat enim fieri, ut conscius sibi sit, ita sensisse se cum scriberet, licet stilo id non potuerit explicare [Al. explanare]. Sit ergo venia, et ponamus in hoc loco istum alium, hunc esse ipsum, qui non recipit dogma, quod dicit, animas fuisse antequam in corpore degereamus, et sperasse in Christo. Repetamus ipsum capitulum, et quo rursus tendat, diligentius prosequamur. Ait itaque : « Alius vero hoc dogma non sustinet, quod ante fuerimus, et speraverimus in Christo, quam in isto corpore degereamus, illo intelligentiam transfert [Al. transferet], ut dicat, in adventu Domini Salvatoris, quando in nomine ejus omne genu flectetur, caelestium et terrestrium et infernorum et omnis lingua confitebitur [Al. confiteatur], quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Philip. 3. 2.), cum ei fuerint universa subjecta, alios voluntate, alios necessitate b) subjiciendos, et eos qui ante presentiam majestatis ejus speraverint in eum, futuros esse in laudem gloriae ejus, et vocari προληπτότας : eos vero qui reperti fuerint necessitate credentes, eo tempore quo nec diabolus, c) nec angeli ejus poterunt negare regnantem, esse sperantes, sed non in laudem gloriae ejus. Quod quidem et nunc ex parte videmus expleri, quia alia sit merces ejus, qui voluntate sequatur **340** Deum, alia qui necessitate. Veruntamen sive per occasionem, sive per veritatem, tantum Christus annuncietur : dummodo sciit, et sperans, et ante sperans, quod pro diversitate spei diversa sint premia recepturi. »

32. Omnis in hoc loco admittitur cavillationis occasio. In superioribus dixisti, quod hi qui ante speraverunt in Christo, illi sunt qui antequam in hoc visibili mundo in corporibus nascerentur, spem in Christo d) habuerunt in caelestibus positi. Sed ne istud dogma tuum esse videretur, aliam introduxisti expositionem, qua dicas eo tempore, quo omne genu flectetur Domino Iesu, universa creatura caelestium, terrestrium et infernorum duobus ei modis erit subjecta, quidam voluntate, quidam necessitate. Et voluntate alios subjicetos Santos omnes, qui per verba prædicationis modo [Al. jam] ei credunt, et istos vocari προληπτότας, id est, qui ante speraverunt in Christo. Necessitate autem subjectos, qui nunc quidem per prædicationem verbi non crediderunt : tunc autem jam negare non poterunt, sicut diabolus et angelii ejus, et c) qui cum ipsis necessitate credidissent, quique omnes cum quibus, et diabolus et an-

geli ejus, quia postea credent, non vocabuntur ante sperantes, pro eo scilicet quod illi ante crediderunt in Christo, et speraverunt in eum [Al. ejus] voluntate ; isti vero postmodum, et necessitate. Et ideo alios eos diversa premia recepturos. Premia tamen penitus in his omnibus, qui modo non eridunt, f) id est, diabolo et angelis ejus, licet inferiora, et eum de cuius sola poenarum aliquando venia opinionem, non sentientiam alterius arguis, tu in regno Christi ad premia secunda perducis. Et hoc vis intelligi, quia sicut nihil interest utrum veritate, an necessitate Christus annuncietur : ita nihil refert necessitate, an voluntate credatur.

33. Haec sunt, quae nobis discere de **339** Commentariis tuis jubes. Istas nos regulas & confusionis fidei doces, ut hoc damnetur in aliis, quod domini dicitur. Nam utique si tu es nunc alius, qui primum dogma illud non sustines, quod animas in caelestibus fuisse dicit, antequam in corporibus nascerentur : tu es sine dubio, qui diabolum et angelos ejus atque omnes incredulos, non solum vicia donas, verum etiam secundis muuerandos esse premiis polliceris. Si vero hoc secundum dogma refugis, tu eris primi illius dogmatis patr. Ita miror quomodo isti prudentes et eruditii viri, qui haec ejus legunt script., de quibus b) nunc illa ab illo scribuntur, rideant de me, quod me talpam nominet, et non sentiant se magis ipsos ab eo talpas judicari, quos putat haec in suis libris non videre defossa. Si enim putaret eos legentes intelligere posse, nunquam ad condemnanda ea, quae ipse magister docet, istorum librorum habere jussisset exemplum, in quibus ea ipsa plenius et manifestius continentur, que condemnare nos suadet. Ostendimus interim istum [Al. tac. istum] ipsum asserere in ipsis electis Commentariis suis ea quae damnari in alterius libris jubet [Al. videt], id est, quod animæ fuerint in caelestibus antequam in hoc mundo in corporibus nascerentur [Al. immitterentur], et quod omnes, vel peccatores, vel increduli cum diabolo et angelis ejus, eo tempore quo omne genu flectetur Jesu, caelestium et terrestrium et infernorum, non solum veniam accipient, verum etiam [Al. tac. etiam] ad secunda premia vocabuntur.

34. Sed quoniam haec rei novitas, non dubito quod fidem difficile mereantur, ut quis credatur ea damnare quae adstruit; scio quid desideratis, ut si possumus [Al. possimus] talia ex eisdem libris præferamus exempla, et tam evidenter, ut nullus omnino de his cuiquam dubitandi resideat locus, id est,

a) Idem, et quicumque, tum crediderint quicumque omnes, al., quippe omnes.

b) Legit idem, povis his omnibus absque in partula, et paulo post arguens pro arguis.

c) Fortasse verius επονεζόταν, fidei confessio- nis legit Guarnerian. pro confessionis, etc.

d) Idem, ex quibus illa ab eo nunc scribuntur, et post aliquanta, quae ipse magis docet, istorum libros haberi jussisset, etc. Alia inferius certa scribarum menda praeterit.

a) Martianus post Erasmi, speravimus.

b) Guarnerian. ms., subjicendo. Gracum quod sequitur verbum in Commentario scribitur ἀπληπτότας, uno ibi Cisterciensi ms. προληπτότας præferente.

c) Ita Guarnerian. pro et, cætera peccans, regnare pro negare regnarem, tum et in me pro et nunc, et pro sit, atque bis similia, quae scire nihil inten- rest.

d) Idem ms. habuerit legit ; tum esse, et paulo post Dominum Jesu tacet. In sequentibus manifesto nec sciens peccat.

ubi ne ille quidem alias suus nominetur : et ita faciam. **340** Item ex eodem libro, quod in saeculi fine Christus, et omnes Sancti sui supra daemones habebunt sedem, ^a ut et ipsi daemones secundum voluntatem sedentis supra se Christi, et Sanctorum ejus agant : Ex eo capitulo ubi dicit Apostolus, Ut ostenderet saeculis supervenientibus abundantes diritas gratiae suae, in bonitate super nos in Christo Jesu (Eph. 2. 7.), Iosi pauca : « Quod nos, inquit, qui quondam lege tenebamur inferni, et propter vitia atque peccata ut operibus carnis, ita eramus et suppliciis [Al. supplicio] destinati, nunc in Christo regnemus, sedemusque cum eo. Sedemus autem non in humili quoconque loco, sed super omnem Principatum, Potestatem ^b et Dominationem, et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro. Si enim Christus resuscitatus est a mortuis, et sedet ad dexteram Dei in caelestibus super omnem Principatum, et Potestatem, et Dominationem, et super omne nomen quod nominatum est, non solum in hoc saeculo, sed et in futuro, et nos ^c sedemus regnabimusque cum Christo, necesse est, ut super his, super quae sedet ille, sedemus. Sed qui diligens Lector est, statim dicet et requiret : Quid ergo, major homo [Al. est homo] angelis et cunctis in caelo potestatibus? Quod quia periculum est respondere, Principatus, Potestates, ac Virtutes, et Dominationes, et omne nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro (maxime quia omnia subjecta sunt Christi pedibus) non ad bonam partem, sed ad contrariam referre [Al. refert], ut dicatas esse angelos refugas, et principem mundi hujus, et Luciferum qui mane oriebatur, super quibus sancti in fine saeculi sessuri sunt cum Christo, illis quoque tribuente beneficium, qui nunc inferni, et male libertate sua abutentes vagentur [Al. vagantur] passim et per precipitia corrunt [Al. corrunt] peccatorum. **341** Cum autem tales habuerint sessores, juxta sedentem voluntatem [Al. voluntates] incipient gubernari. Numquid et hic ambiguitas aliqua derelia est, ut locus hic egeat assertore [Al. assessore]? Ubi evidentissime, nulla illius ^d alii sibi interjecta persona, dicit, angelos refugas, et principem mundi hujus, et Luciferum qui mane oriebatur, in fine, Christo supersedente et regnante cum sanctis suis, consortes ac socios, non solum regni ejus, sed

^a Legimus ex Guarneriano, obscuro enim atque impedito sensu vulgati antea, et ut eidem ipsi Diccionario, etc.

^b In Commentario additur et Virtutem, quae ipse etiam inferius verba Rulinus interseruit. Mox Guarnerianus nominatum est pro nominatur, et cum Commentario lectione suscitatus a mortuis, sedet, etc. denique addit et Virtutem post Dominationem, reliquis duobus versibus, et super omne nomen, usque in futuro praetermissis, pro quibus etiam in Commentario et cetera scriptum est.

^c In Commentario, sedemus, regnamusque, tum, ut super his quae sedet ille, etc. Porro quem vocat Hieronymus diligenter Lectorum minime disfluetur in Apologia lib. 1. Originem esse, quo loco et pluribus excusat, quod tali eum nomine donavit.

A et voluntatis futuros. Secundum voluntatem namque Christi, et omnium Sanctorum ejus [Al. tac. ejus], agere, hoc est, ad summam beatitudinem pervenisse. Neque enim est alia perfectio Orationis, qua supplicare nos docuit Patri, nisi ut fiat voluntas ejus, sicut in caelo et in terra.

35. Sed quarto patienter audite, non quidem omnia, quae de ipsis dogmatibus in libris ejus continentur revolventem (tanta enim sunt, ut plura mihi, si exsequi ea cupiam, volumina conscribenda sint), sed tanta quanta satisfacere legentibus possint : quod non iste casu in hac incidat, quae nunc discipulis imitanda proponit, sed latissima et frequenti ^e assertione confirmat. Sed videntur quae sunt, quae nos ex his probatissimis edocet Commentariis. Item ex eodem libro, quod non solum in praesenti saeculo, verum etiam in futuro ascensus sit hominum et descensus, de eo capitulo, in quo ait : « Super omnem Principatum, et Potestatem, ac Virtutem, et Dominationem, et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc saeculo, terum etiam in futuro (Eph. 1. 21.), post aliquanta : Si autem sunt, inquit, Potestates, Virtutes, et Principatus, et Dominationes, necesse est, ut et subiectos habeant, et timentes se, et servientes sibi, et eos qui a [Al. tractat a] sua fortitudine robustentur. Quae distributiones officiorum, non solum in praesentiarum [Al. praesenti], sed etiam in futuro saeculo erunt : ut per singulos profectus et honores, ascensiones etiam et descensiones, vel crescat aliis [Al. aliquis], **342** vel decrescat, et sub alia atque alia Potestate, Virtute, Principatu, atque Dominatione fiat. »

35. Cur, magister, ut tuis tecum verbis agam, post quadringentos fere annos quietas et simplices haec Laicorum mentes doces? Cur novas voces, quas ab Apostolis nemo suscepit, insuetis auribus ingritis? Quae te, ut parcas Romanis auribus, parcas filiei, quae Apostoli voce laudata est. Cur in medium professis quod Petrus et Paulus edere noluerunt? Usquequo tu haec scriberes, non usquequo ego interpretabor [Al. Interpretabor], ut doces; sed usquequo tu haec ante quindecim fere annos scriberes, sine his mundi Christianus non fuit? Quid enim tu incola doces, quod in futuro saeculo adhuc ascensiones et descensiones sunt, ^f et proficiant aliqui, et aliqui decrescant? Ergo illud quod dicas, in hoc saeculo

^d Guarnerian. ms., super quem ; mox tacet in Commentario saeculi. Rursum ms. cum Commentario tribuentes, injus bene pro tribuente, idest, Christo. Pro inferni, quod sequitur, et mss. quoque preferunt, malum utique describi inferni, ut in Commentario, aut potius inferni ; denique mox sua pronomen Guarnerian. omittit.

^e Ferme rectius in Guarneriano sui pro sibi ; qui et plus habet paulo post, super se sedente, etc. Quodam infra, in quibus peccat, prætereo.

^f Addit idem ms. haec, et mox iterum plus habet, sed videamus adhuc quae, etc.

^g Ms., ubi ait. Mox tacet et Dominationem. In Hieronymiano textu male, Sed quae pro Si autem.

^h In Guarneriano, ut proficiant aliqui, aliqui decrescant ; tum in hoc saeculo vita acquiritur, non est

vita, vel acquiritur, vel amittitur, non est verum: an occultam habet aliquam interpretationem? Non enim penitentiam agis pro his, quæ in istis Commentariis continentur. Item quod Ecclesia unum corpus non solum ex hominibus, sed et ex Angelis, et omnibus Virtutibus celestibus intelligendum sit, ex eodem libro, de eo capitulo, in quo scriptum est: *Et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam* (*Eph. 1. 22.*), post pauca: Non solum, inquit, hominum, sed etiam Angelorum cunctarumque Virtutum, et rationabilium creaturarum, ^a Ecclesia intelligi potest. Item quod animæ, quia in illa priori vita noverant Deum, modo eum non quasi ignotum cognoscant, sed quasi post oblivionem denuo agnoscant, ex eodem libro ita dicit: *Quod vero ait, in agnitione ejus* (*Ephes. 1. 17.*), id est, ἐπέγνωσα, quidam sic intelligent, ut int̄r γνῶστον καὶ ἐπέγνωστον, hoc est inter notionem et agnitionem, illud intersit, quod notio eorum [*Al. illud*] sit, quæ ante nos scivimus, et ea postea scire cœpimus; agnitus vero ^b eorum quæ postea recordamur. Et priorem quamdam vitam in coelestibus **343** ^c suspicantur, postquam in corpora ista dejecti, et oblieti Dei Patris, nunc eum per revelationem cognovimus, secundum illud quod scriptum est: *Reminiscetur et convertentur ad Dominum omnes* [*Al. universi*] *fines terræ* (*Psalm. 21. 28.*), et multa his simili.

38. Quod autem ait ^d: Quia quidam hæc dicunt, puto me satis evidenter in superioribus educuisse, quod si quando ponit, Quia quidam hæc dicunt, vel, Alius dicit, nec tamen ista quæ dicuntur destruit: iste ipse sit quidam, vel alias, maxime cum jam concordes his sententias, absque ulla hujusmodi interjectione personæ, ab eo dictas frequenter ostenderim. Sed quid adhuc est, quod ei displicet in alio? *Et astra*, inquit [*Al. quidem*], vel cætera quæ in cœlo sunt, rationabilia dicit et delicti capacia. Videamus ergo quid ipsæ de talibus sentiat, ^e In eodem libro ex eodem capitulo, ubi scriptum est: *Oportet enim eum regnare, donec pônat inimicos suos sub pedibus suis* (*1. Cor. 15. 25.*), post aliquanta: *Potest, inquit, ita responderi, quod absque peccato nullus sit.* Et sidera ipsa non sint munda coram Deo (*Job. 15.*), omnisque creatura paveat Creatoris [*Al. Salvatoris*] adventum. Unde crux Salvatoris non solum ea

verum, prætermisis gemino rel, et amittitur verbo. Cæterum digna lectu, quæ his Hieronymus repunit Apolog. I. Sin autem, inquietus, putat, idcirco me Origenem sequi, quia profectus et honores, et ascensiones et descensiones, incrementa et immunitions in expositione mea posui, sciat multum interesse de Angelis et Seraphim et Cherubim dicere dæmones et homines fieri, quod affirmat Origenes; et ipsos inter se Angelos diversa officiorum genera esse sortitos, quod Ecclesia non repugnat.

^a Facet in Guarneriano ms. *Ecclesia*.

^b Idein eorum reticet. Econtrario multo habet integrus Commentariorum textus, quemadmodum et licet supplendum videatur, *Agnitus vero eorum, quæ prius scientes, deinceps scire desivimus, corumque postea recordamur.*

^c Perperam cum Erasmo Martian. *Suspiciatur*; non enim illerius mynus suspicabatur, sed Origenes, cuius

A quæ in terris sunt, sed etiam quæ in cœlis erant, purgasse prohibetur. ^d Item quod propter corpus humilitatis [*Al. humanitatis*] et corpus mortis, homines filii iræ appellentur, ex eodem libro de eo capitulo, ubi scriptum est: *Eramus natura filii iræ sicut et cæteri* (*Ephes. 2. 5.*); post aliquanta: *Et nos vero, inquit, dicamus esse primum omnes homines natura filios iræ propter corpus humilitatis et corpus mortis: et quod ab adolescentia mens hominum apposita sit ad malitiam* (*Gen. 8.*). ^e Item quod prima sit animæ factura, et deinceps corporis plasmatio, ex eodem libro sub eodem capitulo, post multa: *Et diligenter, inquit, observa, quia non dixit [Al. dixerit] ipsius figuratio sumus atque plasmatio, sed ipsius factura* (*Ephes. 2. 9.*). Plasmatio quippe originem de ^f terræ limo trahit: factura vero juxta similitudinem et imaginem **344** Dei sumpsit exordium. Quod in centesimo decimo octavo Psalmō simul possum diversa significat. *Manus tuæ, Domine, fecerunt me, et plasmaverunt me.* Factura primum locum tenet, deinde plasmatio. ^g Quid adhuc aliud est, quod condemnari vult? Dicit ^h ut id de ejus librī, immo de ejus corde proferamus. Quod enim, inquit, unam naturam et animarum, et Angelorum, molestum est hoc. Sed videamus quid ipse de hoc sentiat in his librī, quos nobis ad confessionis exemplum et ad credendi regulam ponit. Item ex [*Al. in*] eodem libro de eo capitulo, ubi scriptum est: *Veniens evangelisavit pacem his qui longe, et his qui prope* (*Ephes. 2. 17.*); et quod cum de Judæis, et de Gentibus primum [*Al. primo*] dictum exposuit, postmodum addidit hæc: *Et haec quidem ⁱ juxta Vulgatam interpretationem dicta sunt [Al. sunt]. Cæterum qui illud Apostoli legit, de Christo membrorantibz, Pucem faciens per sanguinem crucis sue his quæ in terra erant, et his quæ in cœlis* (*Ephes. 2.*), et cæterā quæ in eodem dicuntur loco, non putabit nos, qui juxta spiritum Israel vocamus, fuisse longe et Judæos, qui tantummodo Israel nuncupantur in carne, fuisse prope. Et hanc totam intelligentiam ad Angelos virtutesque coelestes, et ad animas ^j temperabit humanas, quod in suo Christus sanguine terrena et coælia copulaverit, quæ inter se dissidebant. Et bonus pastor morbidam ad montes revectans ovem

D ille expositionem, dissimulato nomine, enarrat. Vere adeo in Commentariis quoque suspicantur.

^d Addit ms. iterum: tertio autem ab hunc versu, si quando hæc ponit, quia dicit, vel alias dicit, nec tam.... destruit, ipse sit. Inferius denuo lacet hujusmodi, deinde satis vitoise fraudentur ostendere, pro frequenter ostenderim. Id genus menda passim alibi disimulamus.

^e Legimus cum Guarneriano, præposita etiam ratiō στρημῆ, antea enim erat continua serie, ex eodem libro in ea capitulo, etc.

^f Antea vulgati, de terra et limo trahit. Guarnerian. ms., de terra et limo. Sunt vero alia haud pauca, quæ supra atque infra emendamus.

^g Desideratur in Guarneriano ms. ut vocula.

^h Interserit idem ms., inquit.

ⁱ In ms. *temperavit*, et inox, copulavit: tum plus habet Compendiarii textus, inter se antea dissidebant.

(Luc. 15.), fecerit esse cum cæteris : drachmamque quæ perierat, drachmis quæ salvæ fuerint [Al. fuerant], copulaverit.

39. Vides quantum diversitatem naturæ facit inter animas et Angelos? Quanta est, inquit, inter ovem et oves, et inter drachmam et drachmas. Sed et post pauca addidit dicens : « Quod autem ait, *Ut duos* [Al. duo] *conderet in semetipso in unum novum hominem* : quod et magis videtur superiori de Judais et Gentibus [Al. Gentilibus] sensui convenire, sic suæ intelligentias coaptabit [Al. coaptavit] : ut dicat hominem **345** juxta imaginem, et similitudinem Dei factum, eamdem post reconciliationem formam reoepturnum, quam et nunc Angeli habent, et ipse perdidit. Novum autem hominem dicit esse, qui quotidie renovatur, et habitatur est in novo mundo. » Sicut ^a oves ab ove, et drachma a drachmis differunt : ita et animas cum Angelis esse dicit, et eamdem formam, quam nunc habent Angeli, prius homo habuerit, et perdiditerit, et hominem habiturum dicit in futuro. Si natura, si specie, si forma nou d. se. at, quomodo nullus pudor est eruditio homini suis sententias sub alterius nomine condemnare, maxime cum hoc ita non secundum vulgatam expositionem, sed secundum Apostoli sensum dici debere decernas? Sed videamus quid ad hæc in eodem loco additur. Post pauca sic inquit : « Et instaurationem novi hominis tunc plene perfecteque complendam, cum cœlestia terrestriaque [Al. terrenaque] fuerint copulata, et in uno spiritu et sensu eademque sententia accesserimus ad Patrem. Nescio quid tale et in alia E. i- stola (si quis tamen eam repererit [Al. recipit]) prudentibus quibusque lectoribus Paulus subindicat, dicens : *Hi omnes testimonium fidei accipientes, non b* repererunt promissionem, *Deo pro nobis aliquid melius provid. nte* : ut non absque nobis consummarentur (Heb. 9.). Propterea universa creatura congemiscit [Al. ingemisce] nobiscum, qui in tabernaculo isto congemiscimus : et condolet, qui a timore Dei in utero concepimus, et dolemus, et præstolamur revelationem filiorum Dei, ut de vanitate servitutis, cui nunc est subjecta, liberetur, et fiat unus pastor et unus grex, et Oratio Domini compleatur dicentis : *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra* (Math. 6. 10.). » Cœlestia et terrestria, id est, Angelos et homines, sicut ante unam formam gesserunt, et unum ovile habuerunt, ita et in futuro dicis esse reparanda. Quia Christus venit utraque facere unum gemmam, et hoc futuros ^c homines dicis, vel quod nunc **346** sunt Angeli, vel quod ante ipsi homines, id

^a Guarnerian. ms., *sicut ovis ove, et dragman dramate in natura differunt*; tum, *Angeli et primus homo non habuerit et perdiditerit, hominem*; ex quibus boni aliquid excupli fortasse poterit.

^b In eodem ms., *ceperunt*; in Commentario, *retrulerunt*. Tum Martianus post Erasm., *a Deo pro nobis, etc.*, et paulo inferius, *præstolatur pro præstolatur*. Pleraque alia ejusmodi dissimulamus.

^c Interserit ms., *esse*. In sequentibus errat mapi- festo sc̄pius.

^d Ms., *furtum ipsum de sinu ejus, pro quo.... pu-*

A est, animæ fuerunt. Et quomodo, quæso te, tam amice, immo jam nec amice, sed scurriliter mulierculas irridebas, quæ cum plausu ventris et femoris, negarent se post resurrectionem in corpore iterum fragili futuras, sed similes Angelis, vel idipsum futuras esse quod Angelos? Et hæc cum tanta irrisione dici a mulieribus arguis, quæ de tuis illis electis Commentariis scripta proferuntur. Numquid non hoc tibi tale videtur, quale si quis furti alium incusans, idipsum unde alium arguit, in suo sinu contegat furtum, et posteaquam late peroraverit, et magnifice fuerit inventus in furem, posteaquam testes produixerit, juris quoque jurandi dederit sacramenta : post hæc omnia furtum ipsum, pro ^d quo alium jam se convicisse putaverat, de sinu ejus extrahatur? Tum deinde B arguis alios, quod interrogati de talibus non prompte, nec statim respondeant, sed cunctabundi et notu magis quam verbis agant. Et hoc ^e ipse de Apostolo dicit, quod nescio quid tale in Epistola sua prudentibus quibusque lectoribus subindicat. Si Paulus non indicat, sed subindicat, et non quibusunque, sed prudentibus, nos miseris quid irrides, o noster pœnitens, si quod Apostolus non manifeste protulit, aut nescire, aut dubitare nos dicimus, et non tam intelligere, quam subintelligere, et ideo non tam in licamus, sed sub-indicamus? Jam si tibi revelata sunt illa quæ oculus non vidit, nec auris audivit, et in cor hominis non ascenderunt : si tibi ^f venit quod perfectum est, et destructa tibi sunt ea quæ ex parte sunt : clama de his et prædicta, et quæ Apostolum subindcasse dicas, tu indica, qui non solum ea quæ subindicata, verum et quæ confirmata ab eo scribis esse, nunc damnas. Ille enim omnia quæ nunc anathematizari jubes, dum Apostoli dicta exponis, adstruxeras, et tanquam illius sensibus hæc inserta esse docueras.

347 40. Quid adhuc aliud est, quod damnare cæteros jubet? Quod corpus hoc, inquit, carcere, et vincula esse animæ dicunt, et ipsam animam non ire asserunt, se redire quasi ad ea loca, ubi ^g jam ante fuerat. Proferamus ergo et de hoc quomodo ipse senserit, testimonia. Ex istis ipsis Commentariis libro secundo, ex eo capitulo, ubi dicit : *Hujus rei gratia ego Paulus vincitus Jesu Christi* (Ephes. 3.) : post pauca : « Quia in pluribus, inquit, locis scriptum est, vinculum animæ corpus hoc dici, quod [Al. quo] quasi clausa in carcere teneatur, dicimus propterea Paulum corporeis [Al. corporis] nexibus coerceri, nec reverti et esse cum Christo : ut perfecta in Gentes per eum prædicatio compleatur. » Item de eadem re, ex eisdem Commentariis, libro tertio, capitulo ubi

taverat, *extrahatur*. Paulo post lacet duo verba de talibus.

^g Idem, et hic ipse; tum plus habet, *lectoribus Paulus subindicat*. Econtra subsequenti periodo duo illa verbi, sed subindicat, lacet; denique habet alia serie, *Apostolus manifeste non protulit*. Prætero quæ inferius peccat, haud pauca.

^f Ms., *si jam sibi venit, etc.*

^g Guarnerian. ms., *ubi ante jam fuerit*; et mox, *Ex istis ibi Commentariis*.

dicit : *Pro quo legatione fungs in catena* (*Ephes.* 6.), post aliquanta per illum iterum suum [*Al. sive*] alium qui ipse est, ita dicit : « Alius vero propter ^a corpus humilitatis, et catenam istam qua circumdatur, et nequum scimus secundum quod oportet nos scire, et per speculum videmus in anigmate, ista eum dixisse contendet [*Al. contendit*] : et tunc vere posse in confidentia Evangelii aperire mysteria, cum catenam deposuerit, et de carcere liber exierit. Nisi forte et in vinculis absque vinculis computandus est, qui conversationem habet in cœlis : et de quo dici potest : *Vos autem in b carcere non estis, nec in carne, sed in spiritu, si tamen spiritus Dei habitat in vobis* (*Rom. 8. 9.*). » Item de eadem re, ex Commentario Epistolæ Pauli ad Philemonem sub eo capitulo, ubi ait : *Salutat te Ephras concaptivus meus* (*Phil. 1. 23.*) : post aliquanta : « Nisi forte reconditum aliquid et sacramentum, ut quidam putant, in verbo captivitatis ostendit [*Al. ostenditur*], quod capti pariter et vinci, in valleum hanc deducti sunt lacrymarum. »

41. Vides quomodo haec tanquam mystica et sacra dicit habeti apud quodam, quorum tamen et ipsum unum esse, in multis saepè docuimus : **348** sed ut figura, per quam scientie mysticæ videatur invidiam declinare. Haec, inquit, quomodo se habeant, videris [*Al. videtis*]. Numquid et omnia restituenda esse in unum statum atque in unum corpus reintegrando non solum homines, sed dæmones et angelos refugas, dictum a me potes ^b referre? Vis mibi, inquit, non fiat, si quod ex alterius persona dixi, alterius sit; si quod sane exinde dictum, ac nullius interjecta persona, scriptum legeris, hoc nihil merito debet adscribi. Et quid omnes istos effundimus, quos superius desudavimus agones? Tantum valet frontis duritia. Sed age fiat, acquiescamus etiam in hoc, non ut res, sed ut ipse postulat, convineatur. Ex his Commentariis libro secundo de ea re quam proposui [*Al. proposuit*], sub eo capitulo, ubi scriptum est : *Sollicti servare unitatem spiritus in vinculo pacis: unus corpus et unus spiritus, sicut et vocati estis in una spe vocationis retrorsum* (*Ephes. 4. 3.*) : post aliquanta, « Quæritur, inquit, quomodo una spes vocationis sit, cum apud Patrem diverse sint mansiones? Ad quod unam spem vocationis regnum cœlorum, quasi ^c unani domum Dei Patrius esse, dicimus, et in una domo plurimas mansiones. Alia enim gloria solis, alia gloria lunæ, alia stellarum gloria (*1. Cor. 15. 41.*). Aut certe illud subtilius indicatur,